
 

Decreto Dirigenziale n. 40 del 13/02/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 11 - UOD Sviluppo delle produzioni vegetali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   CAMPAGNA VITIVINICOLA 2014/2015 - BANDO PER L'AMMISSIONE AI

FINANZIAMENTI PREVISTI DALLA MISURA INVESTIMENTI NELL'AMBITO DEL PIANO

NAZIONALE DI SOSTEGNO AL SETTORE VITIVINICOLO, IN ATTUAZIONE DEI

REGOLAMENTI (UE) N. 1308/2013 E (CE) N. 555/2008 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 
− il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli, 
che abroga i Regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1307/2001 e (CE) n. 1234/2007 
del Consiglio; 

− il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 27 giugno 2008 e smi, recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008 relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in  ordine ai programmi di sostegno, agli scambi 
con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore  vitivinicolo; 

− il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

− il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, che 
stabilisce norme comuni relative ai regimi di sostegno diretto agli agricoltori nell’ambito della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio ed il regolamento (CE) n. 
73/2009 del Consiglio; 

− la raccomandazione 2003/361/CE della Commissione, del 06 maggio 2003, relativa alla definizione 
delle microimprese, piccole e medie imprese, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
n. 124 del 20 maggio 2003; 

− il Decreto Legislativo 8 aprile 2010, n. 61, relativo alla tutela delle denominazioni di origine e delle 
indicazioni geografiche dei vini, per quanto concerne la disciplina dello schedario viticolo e della 
rivendicazione annuale delle produzioni; 

− il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 04 marzo 2011 n. 1831, 
riguardante le disposizioni nazionali di attuazione dei Regolamenti (CE) n. 1234/07 e (CE) n. 555/08 
per quanto riguarda l’applicazione della misura degli investimenti; 

− il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 10 ottobre 2012 n. 294 che 
modifica del 4 marzo 2011 n. 1831; 

− il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 5 agosto 2014, n. 4615 
concernente le disposizioni nazionali i attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio e del regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione per quanto riguarda 
la comunicazione degli anticipi; 

− il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 29 settembre 2014, n. 5493, 
concernente disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio e del regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione per quanto riguarda 
l’applicazione della misura “investimenti” ; 

− il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 20 giugno 2014, n. 3741, 
concernente la ripartizione tra le Regioni e P.A. della dotazione finanziaria per l’anno 2015 assegnata 
all’OCM vino nell’ambito del Piano Nazionale di Sostegno; 

− le Circolari AGEA Coordinamento ACIU.2011.265 del 07/04/2011, ACIU.2011.412 del 20/05/2011, 
UMU.2011.921 del 14/7/2011, ACIU.2012.014 del 16/01/2012, UMU.2012.1042 del 23/07/2012, 
inerenti attuazione dei regolamenti (CE) n. 479/2008 del Consiglio e n. 555/2008 della Commissione e 
del DM 04/03/2011, n. 1831, per quanto riguarda la misura “investimenti”; 

− la Circolare ACIU.2014.707 del 31/10/2014, inerente attuazione del DM n. 4615/2014 per quanto 
riguarda la comunicazione degli anticipi; 

− la Circolare dell’OP AGEA del 12 gennaio 2015, prot. DPMU.2015.0000052, Istruzioni Operative 
N.3/OCM, recante le istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto 
comunitario per la misura degli “investimenti” della campagna 2014/2015; 

 
 
PRESO ATTO della ripartizione della dotazione finanziaria assegnata all’OCM vino relativa all’anno 
2015, disposta dal MIPAAF con D.M. del 20 giugno 2014 n. 3741 che per la campagna 2014-2015 
assegna alla Regione Campania, tra l’altro, euro 1.409.979,00 per la misura Investimenti. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 2 comma 6 del D.M. del 04 marzo 2011 n. 1831 e s.m.i., prevede che le Regioni e le 
Province autonome adottino i provvedimenti per l’applicazione della misura Investimenti con 
particolare riguardo alle condizioni di ammissibilità al contributo e ai criteri di priorità; 

- la Regione Campania, per consentire la più ampia adesione dei beneficiari alla misura 
Investimenti, intende adottare un nuovo  bando per la presentazione dei progetti derogando da 
alcune norme previste dal Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  del 
04 marzo 2011 n. 1831 e uniformarsi ad esso per quanto non previsto con il bando Regionale;  

- la Regione Campania è classificata come Regione di Convergenza a norma del regolamento (CE) 
n. 1083/2006, e pertanto il contributo concesso ai beneficiari per la presentazione dei progetti a 
valere sulla misura “Investimenti” è pari al 50% dell’importo del progetto presentato. 

 
RITENUTO pertanto: 

− di emanare  un bando Regionale  per la  presentazione delle domande di adesione alla misura 
Investimenti, per la campagna 2014/2015, avvalendosi di alcune deroghe rispetto a quanto 
previsto nel DM del 04 marzo 2011 n. 1831 e s.m.i.;  

− di conformarsi, per quanto non riportato nell’allegato bando, alle disposizioni derivanti dalla 
normativa comunitaria e nazionale in materia; 

− che le domande debbano essere presentate,  pena l’esclusione, direttamente ai CAA, così come 
disposto dalla Circolare AGEA del 12/01/2015 Prot. n. DPMU.2015.0000052, Istruzioni Operative 
n. 3/OCM, e dall’allegato bando che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, utilizzando le funzionalità on-line messe a disposizione dall’OP AGEA sul portale 
SIAN, dal giorno successivo all’approvazione del presente provvedimento e fino al 6 marzo 
2015, salvo eventuali proroghe concesse dall’OP AGEA; 

− necessario dare la massima divulgazione ai contenuti del presente provvedimento e relativo 
allegato con la sua pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul 
sito web regionale www.regione.campania.it ove è possibile rilevare anche la concessione di 
eventuali ulteriore proroghe.  

 
 
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.  
 
VISTO l’art. 66 dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009. 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD Sviluppo Produzioni Vegetali 

DECRETA 
 

1) di approvare il bando per la presentazione delle domande di adesione alla Misura "Investimenti" 
nell'ambito del Piano Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e del regolamento (CE) n. 555/2008 
della Commissione per la campagna 2014/2015, di cui all’allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

2) di consentire la presentazione delle domande per il tramite dei Centri di Assistenza Agricola 
autorizzati (CAA) con le modalità indicate nella Circolare AGEA del 12/01/2015 Prot. n. 
DPMU.2015.0000052, Istruzioni Operative n. 3/OCM e nell’allegato bando regionale, a pena di 
esclusione, entro il termine del 6 marzo 2015, salvo diverso termine di scadenza indicato da 
Agea. 

3) di fissare alla data dell’11 marzo 2015 il termine di trasmissione delle domande complete di tutta 
la documentazione prevista dal bando, da parte dei CAA alla Regione. 

4) di inviare il presente provvedimento: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

• all'Assessore all'Agricoltura; 
• all’UOD  52-06-04 Servizi Informativi per l’agricoltura per la divulgazione sul sito 

istituzionale; 
• ai Servizi Territoriali Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;  
• alla UDP – Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale; 
• alla UDP – Segreteria di Giunta – Ufficio III – Affari Generali – Archiviazione Decreti 

Dirigenziali. 
 
                                                                                                           

     Firmato  
 - Ansanelli - 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015


	BURC n. 10 del  16 Febbraio 2015

